
C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 541 –
PAG. 706 – VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32
20133 Milano
Tel. +39 02 2399 9150
Fax +39 02 2399 9155

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

Il sottoscritto Ferrucio Resta, nato a Bergamo il 29 agosto 1968, Codice fiscale RST FRC 68M29 A794Y, 
in qualità di Presidente e Legale Rappresentante della Fondazione Politecnico di Milano, con sede in 
Piazza Leonardo da Vinci 32, 20133 Milano, Codice Fiscale 97346000157 e Partita IVA 04080270962, 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
Viste le Procedure di Qualità di Fondazione Politecnico di Milano per l’affidamento di contratti per 
l’acquisto di beni e servizi; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 
procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante 
affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

Considerato che Fondazione Politecnico di Milano ha ricevuto il compito di organizzare il Graduation 
Anniversary 2024 su incarico del Politecnico di Milano. L'evento rappresenterà un'opportunità di 
riunione tra l'Ateneo e i laureati del 2023, 2014, 2004, 1994 e 1984. 

L'evento si propone di raggiungere tre obiettivi principali: 

Accogliere i nuovi laureati dell'anno appena passato nella community degli
Alumni, assicurando loro che continueranno a far parte attivamente della
community del Politecnico di Milano. L'Ateneo manterrà il contatto con loro e li
inviterà a partecipare in maniera attiva alla vita dell'Ateneo.

Riaccogliere i laureati di 10, 20, 30 e 40 anni fa, offrendo loro l'opportunità di
riconnettersi con il Politecnico e scoprire le ultime novità e i nuovi spazi.

Posizionare il Politecnico e i suoi laureati come una comunità di innovatori nel
contesto della STEAM Community.

Per garantire il successo dell'evento, la Fondazione Politecnico di Milano ha la necessità di acquistare un 
servizio di consulenza e organizzazione, comprensivo di gestione delle registrazioni, accoglienza, 
forniture di personale per l'evento, gestione di tutte le pratiche necessarie all’evento e stampa, fornitura 
di materiali grafici, ecc.  

Considerato che in data 01/08/2024 Fondazione Politecnico di Milano ha provveduto a richiedere alla 
società A&C CONSULTING SAS di B. Alzati & C. un preventivo attualizzato per l’acquisto del servizio di 
cui sopra e che la società A&C CONSULTING SAS di B. Alzati & C. in data /0 /2024 
sottoponeva relativa offerta economica per un importo complessivo pari a 
44.750,00 € (euro quarantaquattromilasettecentocinquanta/00) al netto di IVA; 

Considerato che gli oneri per la sicurezza per rischi da interferenza sono quantificati in € 100,00; 

Considerato che tale affidamento verrà svolto in accordo con l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 
Marzo 2023, n. 36 e che la procedura sarà svolta anche senza consultazione di più operatori economici, 



C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 541 –
PAG. 706 – VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Ritenuto necessario procedere, ai sensi degli artt. 19 e ss. Del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento del 
servizio di cui sopra mediante utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da AGID, 
la procedura di affidamento diretto in oggetto verrà gestita telematicamente mediante Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) utilizzando il portale acquistinretepa.it; 

per le motivazioni espresse in premessa, 

DISPONE 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto tramite trattativa 
diretta MEPA n. 4655417 all’impresa A&C CONSULTING SAS di B. Alzati & C. con sede legale in Monza 
(MB) via Ticino 30, c.a.p. 20900, iscritta al Registro delle Imprese della Camera di commercio di 
Milano, Lodi, Monza-Brianza al numero REA M -1851510, codice fiscale e partita IVA 
05827960963, del servizio di consulenza e organizzazione per l'evento Graduation Anniversary del 28 
settembre 2024 per un importo 
complessivo pari a € 44.850,00 al netto di IVA di cui € 100,00 quali oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza; 

di nominare Responsabile Unico di Progetto, il Direttore Generale di Fondazione Politecnico di 
Milano, dott. Federico Colombo, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

di imputare gli oneri relativi all’anno 2024 al codice di progetto I0654A; 

che il pagamento verrà effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale;  

che il contratto di affidamento si intende stipulato con documento di stipula generato dal MEPA ;  

che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 

Milano, li  13/09/2024 

         Il Presidente 

    Prof. Ferruccio Resta 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

ALLEGATO A – PREVENTIVO A&C CONSULTING SAS di B. Alzati & C. 
Firmato digitalmente 
da:FERRUCCIO RESTA
Organizzazione:
POLITECNICO DI 
MILANO/80057930150



 

 

 
Spett: 
Fondazione Politecnico di Milano 
Piazza Leonardo da Vinci, 32 20133 Milano 
Partita IVA: 04080270962  

OGGETTO: PREVENTIVO GRADUATION ANNIVERSARY – 28 Settembre 2024 CAMPUS LEONARDO 

di seguito elenchiamo le voci e i costi relativi ai servizi in riferimento all’evento in oggetto 
 
 

1. Consulenza e Organizzazione     
 

 gestione piattaforma accredito    
 supporto e/o definizione comunicazione operativa per partecipanti    
 help desk segreteria     
 progettazione evento     
 rapporti con Polizia Locale, Polizia di Stato e AREU per piano safety & security  
 piano sanitario    
 piano di emergenza     
 direzione di produzione e regia evento     
 pratiche ingegneristiche     

                                                                                                        TOT 22.000,00 €  
 

2. Strutture di Servizio  
 
300 SEDIE TRASPORTATE E POSATE                                                   3.500,00 € 
150 MTL DI TRANSENNE IN LEGNO TRASPORTATE E POSATE                650,00 € 
50 TENDIFLEX-PALINE CON CORDA TRASPORTATI E POSATI             1.000,00 € 
4 STAND ACCREDITI + 1 STAND REGIA TRASPORTATI E MONTATI  
COMPLETI DI PARETI E PESI                                                                              3.000,00 € 
20 PLANCE 200x80 cm (DA COPRIRE CON TNT) + SEDIE TRASPORTATE E MONTATE        750,00 € 
4  PUNTI BANCO ASSOCIAZIONE 100x100 cm PERSONALIZZATI +  
ROLL-UP 80x200 cm                                                                                                   2.000,00 € 
    
    

3. Stampe generali  
 
PRODUZIONE E INSTALLAZIONE DI:  
N° 8 VELE A GOCCIA H 4.5 MT                                                                 
N° 30 CARTELLI INDICATORI IN POLIONDA 5 MM 70X100 CM                 
MTL 500 STRISCIONE PERSONALIZZATO IN TNT                                         
                                                                                                                                    TOT 5.500,00 € 
 

4. Stampe PHOTO BOOTH 
    
2 PANNELLI PHOTO BOOTH 3x2 mt in PVC PALL con struttura autoportante                            1.650,00 € 
 
    
    



 

 

    
5. Personale di servizio e Security – compreso vitto 

  
8  ADDETTI STEWARD E ANTINCENDIO + 2 COORDINATORI               2.000,00 € 
10 ADDETTI ACCREDITI + ASSISTENZA AI PARTECIPANTI                            1.500,00 € 
SECURITY NOTTURNA - 1 ADDETTO PER LE NOTTI DI GIOVEDì 26 e VENERDì 27    500,00 € 
    

6. Forniture di Servizio 
    
2000 BRACCIALETTI CARTA (1000 laureati + 2000 ospiti)                              700,00 € 
    
    
 
TOTALE FINALE 44.750,00 € + iva 
 
 
           
Pagamento: fattura unica consuntivo sul presente preventivo emessa a fine evento 
 
Saldo totale a 30 GG FM DF  
 
 In attesa di un Vostro gentile riscontro, 
 Distinti Saluti                                                                                 


